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آیا باید منتظر یک جنگ تمام عیار باشیم؟
حمله هوایی اسرائیل به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران 
در دمشق در اول آوریل ۲۰۲۴ و در نتیجه آن شهادت تعدادی 
از اعضای سپاه از جمله سردارمحمدرضا زاهدی از فرماندهان 

ارشد سپاه قدس تنش ها در منطقه را افزایش داده است. 

   چرا احتمال بروز یک درگیری گسترده بالاست؟
حمله روز اول آوریل از یک جهت منحصر به فرد و از چندین 
جهت تکراری بود. اسرائیل بار ها مقامات و شهروندان ایران را 
ک ایران و در اقصی نقاط جهان هدف قرار داده است.  در خا
از ترور دانشمندان هسته ای گرفته تا ترور محسن فخری زاده 
بخشی از کارنامه اقدامات تروریستی اسرائیل علیه ایران است. 
اما این اولین بار بود که اسرائیل به طور مستقیم ساختمانی 
کن دیپلماتیک خود می دانست، هدف  را که ایران جزو اما
قرار داد. هر چند اسرائیلی ها به رسانه هایشان گفته اند که 
این ساختمان ربطی به سفارت نداشته، اما ایران این ادعا را 
قبول نکرده و می گوید ساختمان دیوار به دیوار سفارت ایران 
در دمشق، محل کنسولگری ایران بوده است. علاوه بر این، 
فردی که در حمله اخیر اسرائیل جانباخته چهره شاخصی 
بوده است. بر اساس بیانیه سپاه، محمدرضا زاهدی فرمانده 
شاخه سوریه و لبنان نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی بوده است. یک منبع نزدیک به حزب ا... لبنان به 
خبرگزاری فرانسه گفت سردار محمدرضا زاهدی که در حمله 
به کنسولگری ایران در پایتخت سوریه کشته شد، تنها فرد 
غیرلبنانی در شورای هشت نفره مشاوران حزب ا... بوده که 
معادل دفتر سیاسی این گروه است. مختصات حمله اخیر 
اسرائیل این انتظار را برای منطقه و جهان ایجاد می کند که 

ایران پاسخ کوبنده ای به دشمن دیرینه خود بدهد. 

    جهان در انتظار انتقام گیری ایران
 ۲۲ روزچهارشنبه  اسرائیل  خارجه  وزیر   ، کاتز یسرائیل 
فروردین پس از سخنرانی عید فطر رهبری با انتشار پستی 
ک خود  گر ایران از خا به زبان فارسی در توییتر مدعی شد: »ا
کنش نشان داده و در ایران حمله  کند، اسرائیل وا حمله 
خواهد کرد.« پیش از این کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل به نقل 
از مقامات نظامی مدعی شده بود که پاسخ ایران به حمله به 
ساختمان مجاور کنسولگری ایران در دمشق پس از تعطیلات 
عید فطر خواهد بود. در عین حال جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا هم قول همراهی ایالات متحده در دفاع از اسرائیل 
در برابر ایران را داده است. بایدن، رئیس جمهور آمریکا، بر 
»حمایت آهنین« آمریکا از امنیت اسرائیل در برابر هرگونه 
کید کرد و گفت آمریکا برای دفاع از اسرائیل از  تهدید ایران تا
»هر آنچه که بتواند« دریغ نخواهد کرد. خبرگزاری بلومبرگ 
گفته آمریکا معتقد است  گزارشی  آمریکا روز چهارشنبه در 
حمله اساسی ایران علیه اسرائیل قطعی است و در روز های 
آینده اتفاق خواهد افتاد. این رسانه گفته گزارشش بر اساس 
ارزیابی های اطلاعاتی آمریکاست که با اسرائیل هم در میان 
از منابع نزدیک به  گذاشته شده است. بلومبرگ به نقل 
ارزیابی های اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل گفته موضوع در حال 
، زمان حمله تهران است، نه وقوع آن. هرچند این رسانه  حاضر
مدعی شده مشخص نیست ایران از سرزمین های خودش 
علیه اسرائیل اقدام می کند یا از طریق نیرو های مقاومت در 
منطقه. نگرانی محافل اطلاعاتی آمریکا این است که ایران از 
موشک های نقطه زن دور برد یا پهپادهایش در حمله احتمالی 
آتی استفاده کند. رسانه های آمریکایی گفته اند که »یک ژنرال 
ایالات متحده آمریکا« دیروز به اسرائیل سفر کرد تا درباره 
نگرانی واشنگتن از احتمال حمله ایران با مقام های اسرائیل 
کسیوس گفته این ژنرال آمریکایی، مایکل  کره کند. نشریه ا مذا
کوریلا، فرمانده سنتکام ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا بوده 
که روز پنجشنبه به اسرائیل سفر کرده تا با یوآو گالانت، وزیر 
دفاع و دیگر مقامات امنیتی اسرائیل درباره تهدید ایران به 
کنش به افزایش تنش ها در منطقه تنها  حمله مشورت کند. وا

در سطح لفاظی مقامات رسمی کشور ها باقی نمانده است. 
قیمت نفت هم که شاخصی از وضعیت پایدار یا نابسامان 
اخیر سیر  روز های  منطقه نفت خیز خاورمیانه است، در 
صعودی داشته؛ اتفاقی که نشان دهنده افزایش ناپایداری در 

نتیجه تنش ها در روند انتقال نفت به جهان است. 

   ایران به طور مستقیم با اسرائیل وارد جنگ خواهد شد؟
آنچه بین مقام های ایرانی و محافل غربی، عبری و عربی 
مورد اتفاق نظر است این است که ایران تلافی خواهد کرد؛ اما 
عامل اقدام تلافی جویانه ایران، زمان و ابعاد این اقدام مورد 
سوال است. رهبری در سخنرانی نماز عید فطر اعلام کرد حمله 
اسرائیل به سرکنسولگری ایران در دمشق مصداق حمله به 
ک ایران بوده و اسرائیل »باید تنبیه شود و تنبیه خواهد  خا
گانی، استفاده از واژه »تنبیه«، به جای  شد.« در تفسیر واژ
»پاسخ سخت« یا »انتقام سخت«، می تواند نشان دهنده عدم 
ورود مستقیم ایران به یک درگیری با اسرائیل باشد. رهبری در 
مواردی همچون حمله تروریستی داعش به مراسم سالگرد 
قاسم سلیمانی در کرمان یا ترور سردار سلیمانی در عراق توسط 
آمریکا از عبارات پاسخ سخت و انتقام سخت استفاده کرده بود. 
در هر دوی این موارد، ایران اقدام تلافی جویانه رسمی انجام 
داده است. در مورد ترور قاسم سلیمانی، ایران از غرب کشور 
موشک هایی را به سمت پایگاه آمریکایی عین الاسد در عراق 
روانه کرد و در مورد حمله داعش در کرمان، سپاه پاسداران 
محل تجمع فرماندهان و عناصر اصلی مرتبط با عملیات های 
تروریستی داعش، در سرزمین های اشغالی سوریه را شناسایی 

و هدف موشک های بالستیک قرار داد. 

   گزینه های ایران برای انتقام گیری از اسرائیل چیست؟
ایران پس از حمله اسرائیل به سرکنسولگریش در سوریه با 
یک دو راهی مواجه است؛ اینکه چگونه بدون زدن جرقه یک 
جنگ تمام عیار در منطقه، تلافی کند. لحن سخنان مسئولان 
نشان می دهد ایران قصد شروع یک جنگ تمام عیار با اسرائیل را 
ندارد، اما همزمان باید نشان بدهد که هیچ حمله ای علیه ایران 
بی پاسخ نخواهد ماند؛ بنابراین گزینه محتمل، استفاده ایران از 
نیرو های مقاومت برای حمله مستقیم به اسرائیل است. شواهد 
نشان می دهد در بین گروه های مقاومت مورد حمایت ایران در 
منطقه، حزب ا.. لبنآنکه قدرتمندترین بازوی نظامی تهران در 
منطقه تلقی می شود، را باید از بین گزینه های اجرای عملیات 

انتقام جویانه از طرف ایران کنار گذاشت. 

نگــــره

صبر و پاسخ نامتقارن

حمله هوایی به کنسولگری ایران در دمشق که 
موجب شهادت هفت نفر از فرماندهان عالی رتبه 
و مستشاران نظامی ایران شد، موجی از نفرت و 
احساس انتقام را میان ایرانیان برانگیخته است. 
پاسخ عقلانی به تهاجم اسرائیل را نباید با پاسخ 
کلیدواژه های پاسخ  مطلوب افکار عمومی با 
کوبنده، پاسخ فوری و... یکسان قلمداد کرد، زیرا 
پاسخ عقلانی دارای ابعاد و مؤلفه هایی است که 
منافع راهبردی ایران در منطقه و جهان را در نظر 
دارد و پاسخ مطلوب افکار عمومی تنها بر انتقام 
و اصل »موشک جواب موشک« استوار است. 
وضعیت کنونی منطقه آسیای جنوب غربی به 
گونه ای است که همه بازیگران کوچک و بزرگ 
آن درگیر چندین مناقشه و جنگ منطقه ای و 
جهانی هستند که فشار مضاعفی بر بازیگران اصلی 
مانند ایران، ترکیه، اسرائیل و عربستان وارد شده و 
سیاستگذاری خارجی آنان را دشوارتر می سازد. 
اسرائیل که در تهاجم روسیه به اوکراین دچار 
یک سرگردانی سیاستی شده و میان حمایت از 
اوکراین یا محکومیت روسیه درمانده بود و دولت 
نتانیاهو نیز با اعتراضات داخلی و خارجی مواجه 
کتبر ۲۰۲3 حماس نیز به  شده بود، با تهاجم 7 ا
درون یک بحران عمیق ژئوپلیتیک فرو رفته که 
خروج از آن تنها با پذیرش شکست راهبردی 
امکانپذیر است. در چنین وضعیتی که حمایت 
از دولت صهیونیست از کم ترین میزان در چند 
دهه گذشته حتی در غرب برخوردار است، حمله 
مستقیم اسرائیل به سفارت ایران در دمشق و 
شهادت 7 مستشار ایرانی مانند یک زخم و فشار 
مضاعف بر اسرائیل عمل کرده و جایگاه دولت 
نتانیاهو در نظام جهانی را ضعیف تر و شکننده تر 
از پیش ساخته است. تهدیدات اسرائیل علیه 
ایرآنکه گاه نیز گرم و اجرایی می شوند، تنها در حد 
دود سیاه یک آتشدان است که هرگز نمی تواند 
آسمان بزرگ یعنی ایران را سیاه و تاریک کند. این 
رویکرد اسرائیل در تهاجم به منافع و منابع ایران در 
منطقه به خصوص در سوریه مانند تفو )تف – آب 
دهانی( است بر آسمان و ماه )ایران( که در نهایت 
به سوی خود اسرائیل بازمی گردد و تف اسرائیل به 
چهره خود اسرائیل خواهد خورد. این تهدیدات 
و اقدامات ایذایی اسرائیل علیه ایران که ترکیبی 
از اقدامات نرم و سخت مانند: حملات سایبری، 
تحریم های غربی، تهدید نظامی ایران، جاسوسی 
کن و نیروهای ایران  و دزدی اسرار تا تهاجم به اما
را شامل می شود، تنها بر خودفریبی اسرائیل 
برای ادعای برتری بر ایران و کسب پرستیژ بنا 
شده اند. تاریخ ایران مانند دیگ جوشان جهان 
بوده است که بسیاری دولت های گستاخ و ستیزه 
جوی منطقه و جهان را که نیات و اهداف خام 
سلطه بر ایران داشته اند را کیفر کرده و همگی 
سرانجام مجبوربه پذیرش برتری ایران شده اند. 
از طرفی برخی از مسئولان و تحلیلگران ایرانی 
بلافاصله پس از هر رویداد خارجی و بین المللی 
مرتبط با منافع ایران به خصوص ضربه به منافع 
یا شخصیت های ایرانی از سوی دشمنانی مانند 
اسرائیل، از پاسخ فوری را پیشنهاد می دهند! اما 
واقعیت نظام جهانی و قطب بندی کنونی دنیا، 
گویای حمایت بی چون و چرای بسیاری دولت ها 
و سازمان های غربی از دولت اسرائیل است. در 
چنین وضعیتی، ایران باید بر اساس شرایط جهانی 
و بررسی دقیق سیاست دشمن، یک سیاست 
هوشمند حتی گمراه کننده را انتخاب کند. این 
انتخاب عقلانی نه تنها باید نیرنگ و سیاست 
حریف را خنثی کند، بلکه باید مرحله ای برتر از 
نیرنگ را نمایش دهد. نیرنگ کشاندن ایران به 
قلب بحران و جنگ منطقه ای برای تضمین بقای 
دولت نتانیاهو را می توان با کمی زیرکی و بردباری به 
شکست اسرائیل و سرنگونی دولت کنونی اسرائیل 
کرد. سیاست ایران در مقابل تهاجم  تبدیل 
اسرائیل به منافع و منابع راهبردی ایران در منطقه 
گیر از کارامدی  به ویژه سوریه که پیامد ترس فرا
سیاست هژمونیک ایران در منطقه و هراس از 
جنگ مستقیم با ایران است، شاید روندی از 
موفقیت موقت و ظاهری اسرائیل را نمایش دهد 
گویای مطلوبیت سیاستگذاری  اما این روند 
راهبردی ایران در نظام جهانی است. وضعیت 
ک کنونی جهان، سیاستگذاری خارجی  آشوبنا
را فرایندی پیچیده تر همراه با تفکر و صبر بیشتر 
ساخته است. تفکر و صبری که نمی توان از آن 
به عنوان صبر راهبردی نام برد، زیرا این صبر 
رویکردی موقت داشته و تنها برای یک تصمیم 
عقلانی و انتخاب پاسخ مناسب زمان، مکان، 
میزان خسارت به اسرائیل اعمال می شود. نباید 
فراموش کرد تهاجم اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق، خود یک پاسخ به حضور رهبران 
حماس و جهاد اسلامی در ایران و رایزنی با رهبر 
ایران و هماهنگی این گروه های جهادی برای 
ادامه مقاومت علیه اسرائیل با مدیریت عملیاتی 
مستشاران ایرانی در سوریه، لبنان، عراق، یمن 
کنشی  و... بوده که دولت شکننده نتانیاهو را به وا
کنش دولت  چنین غیرعقلانی مجبور کرده است. وا
نتانیاهو به موفقیت محور مقاومت در تهدید 
روزافزون اسرائیل و موفقیت دیپلماسی حماس 
و جهاد اسلامی در افکار عمومی جهان، مصداق 
همان ماری است که با بی صبری برای رهایی 
خود از دهان خارپشت، چنان خود را به خارهای 
ک شد.  تیز خارپشت زد که سوراخ سوراخ شد و هلا
سیاست صبر موقت ایران در مقابل دشمنان بزرگ 
جهانی و منطقه ای تا زمانی که ابزارهایی کارآمد و 
اثربخش مانند محور مقاومت دارد که مانند همان 
تیغ های کشنده خارپشت به جای ایران عمل 
کرده و سیاست راهبردی ایران را تضمین می کنند، 

سیاستی مطلوب خواهد بود. 

ک بین ایران  آرمان ملی- احسان اسقایی: لبه های اصطکا
و اسرائیل آنقدر به هم نزدیک شده است که شاید بتوان گفت 
وقوع درگیری بین تهران و  تل آویو محتمل تر از هر زمانی است.  
مقام معظم رهبری در خطبه های نماز عید سعید فطر بیان 
فرمودند: »وقتی صهیونیست ها به کنسولگری ما حمله کردند 
ک ما حمله کردند. رژیم خبیث اشتباه کرد و باید  یعنی به خا
تنبیه شود و تنبیه خواهد شد.« از سوی دیگر در  تل آویو هم 
گر ایران مستقیماً به ما حمله  نخست وزیر و وزیر جنگ این رژیم »ا
کند، فورا پاسخ خواهیم داد.« نتانیاهو نیز در اظهاراتی مشابه، در 
کنش نشان داده است. هیچ گاه   ارتباط با حمله احتمالی ایران وا
تنش بین ایران و اسرائیل تا این حد به جنگ نزدیک نبوده اند.

کنش های  با این وجود سناریوهای سیلی تهران به اسرائیل و وا
احتمالی تل آویو به آن، متفاوت ذکر می شود و ظاهرا باید در 
انتظار بود تا بخش هایی از این سناریوها اجرایی شود و یا اینکه 

بخش هایی و ترکیباتی از این سناریو ها به منصه ظهور برسد. 
   ازسناریو محتمل تا سناریو جایگزین

 لبخند سردارحاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
بعد از سخنرانی رهبر انقلاب اسلامی از سوی رسانه ها معاند 
به گونه ای تحلیل شد که جنگی که آنها پیش بینی می کنند به 
احتمال زیاد به وقوع خواهد پیوست. این رسانه ها از عید فطر 
به این سو بر روی سناریو حمله مستقیم تهران به  تل آویو مانور 
می دهند و تلاش دارند از آب گل آلود ماهی بگیرند. با این وجود 
باید سناریو های مختلف را در این ارتباط مورد بررسی قرارداد. 
از جمله این سناریوها حمله مستقیم تهران به  تل آویو است. 
این روزها برد موشک های ایران و قدرت تخریب آنها و توان رادار 
گریزی شان در رسانه ها مورد بررسی قرار می گیرد. تقریبا تمامی 
ک  موشک های تولیدی ایران براساس تحلیل رسانه ها به خا
اسرائیل می رسد. با این وجود پاسخ احتمالی اسرائیل به این 
سناریو نیز از سوی رسانه ها مورد مداقه قرارگرفته است. چرا که 
ک  گر از خا کیداتی بر این موضوع داشته اند که ا مقامات آن رژیم تا
ایران به آنها حمله شود برای پاسخ دادن آماده اند.در برابر البته 
پاسخ آنها به ایران کمی دور از ذهن است. چرا که اولا آنها بر اساس 
اطلاعات موجود نمی توانند با بردهای تعریف شده موشکی از 
گر هم بخواهند در  ک خود به تهران حمله کنند و در ثانی ا خا
این زمینه مستقیما اقدام نمایند باید با توسل به جنگنده های 
نسل پنجم از جمله اف 35 اقدام به عملیات علیه ایران کنند 
که سوخت گیری در میانه راه امری ضروری برای این نسل از 
جنگنده هاست. ظاهرا اسرائیل هواپیمای سوخت رسان در 
اختیار ندارد. از این رو این سناریو نیز برای پاسخ به سیلی انتقام 
جویانه تهران دور از ذهن است مگر اینکه هواپیماهای اسرائیل 
از روی ناو های آمریکایی به پرواز درآیند و یا اینکه در یکی از 
کشورهای عربی منطقه سوخت گیری کنند. از این رو تنها سناریو 
محتمل پاسخ منطقه ای به اسرائیل است. در این معنا که تهران 
ک خود و به وسیله موشک های ساخته خود به اسرائیل  از خا
پاسخ نمی دهد اما گروه های  مقاومت از عراق گرفته تا سوریه 
و یمن در اقدامی هماهنگ در موعد مقرر با موشک و پهپاد و 
کز نظامی این رژیم را مورد هدف قرار دهند. البته این مورد  مرا
تنها بخشی از حمله منطقه ای به  تل آویو است. در این معنا که 
اسرائیل تنها از نظر نظامی و با توسل به شلیک گروه های نیابتی 
از ایران ضربه دریافت نخواهد کرد، بلکه لایه های دیگر جنگ از 
جمله جنگ اطلاعاتی و سایبری و سایر روش های رزمی این 
رژیم مورد آسیب قرار خواهد گرفت و از این جهت آسیب پذیری 
خ  کتبر به ر اسرائیل بیش از گذشته و حتی بیش از عملیات 7 ا
جهانیان کشیده خواهد شد. چنانچه در خبرها آمده است که 
کز اطلاعاتی  طی روزهای گذشته سایت های حساس نظامی و مرا
اسرائیل مورد تاخت و تاز رسانه ها قرار گرفته که در مقایسه با 

مدت قبلی بی سابقه بوده است. 
   جنگ ایران و اسرائیل در رسانه ها

 با اوج گرفتن احتمال جنگ بین ایران و اسرائیل رسانه های 
ح جهان تلاش کردند در این ارتباط از قول افراد موثق  مطر
اخباری را منتشر کنند. »وال استریت ژورنال« روز پنجشنبه ۲3 
فروردین، به نقل از یک مقام آمریکایی نوشت که »اسرائیل بر 
اساس اطلاعات دریافتی از ایالات متحده برای حمله مستقیم 
ایران به جنوب یا شمال اسرائیل طی ۲۴ تا ۴۸ ساعت آینده آماده 
می شود.« این روزنامه همچنین به نقل از شخصی که یک »منبع 
نزدیک به ایران« نامید، نوشت که بحث در مورد طرح های حمله 
در ایران در جریان است اما هنوز تصمیم نهایی گرفته نشده 
است. همچنین آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، 
از جمهوری اسلامی خواسته که از موضع خود عقب نشینی کند 
و از طریق کشورهای مختلف به تهران پیام داده است که افزایش 
تنش به نفع هیچ کشوری نیست. سخنگوی کاخ سفید، نیز روز 
کنش به  پنجشنبه درباره احتمال حمله تلافی جویانه ایران در وا
کید کرد که آمریکا  حمله اسرائیل به کنسولگری اش در دمشق تا
نمی خواهد درگیری ها در منطقه گسترش یابد. همچنین یک 
مقام آمریکایی گفت: نشانه ها می گوید حمله ایران به اسرائیل 
قریب الوقوع است، اما ممکن است اوضاع تغییر کند. این مقام 
آمریکایی که الجزیره نام آن را افشا نکرده، گفت: ما از طریق 
مجاری مخفی با ایرانی ها در ارتباط هستیم و پیام ما به آنها این 
است: به اسرائیل حمله نکنید. همچنین سی ان ان از تبادل پیام 
ایران و آمریکا در این هفته خبر داده بود. از سوی دیگر الجزیره 
نوشت: وزارت خارجه فرانسه تصمیم گرفته است خانواده های 

دیپلمات هایش را از تهران به فرانسه بازگرداند. 
   رایزنی های دیپلماتیک و تماس های مهم

 از سوی دیگر از چند روز قبل به این سو سفرهای منطقه ای 
وزیر امور خارجه ایران آغاز شده است. وی که در ابتدا به مسقط 
سفر کرده سفری که به ارسال پیام ایران به آمریکایی ها از طریق 
کشور سلطان نشین عمان تحلیل شد این کشور را به مقصد 
سوریه ترک کرد و در سوریه با وزیر امور خارجه و رئیس جمهور این 
کشور به گفت وگو پرداخت. با این وجود و بعد از این مرحله امیر 
عبداللهیان طی روزهای گذشته روزهای پر کاری را سپری کرده 
کره  است و با چندین تن از مقامات منطقه ای و اروپایی به مذا
تلفنی پرداخته است. وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و 
استرالیا طی تماس تلفنی، در خصوص آخرین تحولات منطقه به 
خصوص اوضاع فلسطین و مناسبات دو جانبه گفت وگو و تبادل 
نظر کردند خانم وونگ وزیر خارجه استرالیا نیز در این گفت وگوی 
کید بر اینکه نگرانی ایران را از حمله به بخش  تلفنی، ضمن تا
کنسولی سفارت در دمشق درک می کند، خواستار خویشتنداری 

ایران شد. وی همچنین نسبت به افزایش تنش ها و اقدامات 
متقابل و توسعه دامنه جنگ با تبعات غیرقابل کنترل و فراتر از 
تحمل منطقه ابراز نگرانی کرد. همچنین امیرعبداللهیان و شیخ 
عبدا... بن زاید وزیر خارجه امارات متحده عربی در گفت وگوی 
تلفنی و در ارتباط با مسائل فلسطین به گفت وگو پرداختند. 
از سوی دیگر وزیر خارجه ایران با امیر فیصل بن فرحان، وزیر 
خارجه عربستان سعودی دیدار گفت وگو کرد. فیصل بن فرحان 
نیز در این گفت وگوی تلفنی بر گسترش مناسبات و همکاری های 
کید کرد. طرفین در این  منطقه ای و بین المللی بین دو کشور تا
تماس تحولات غزه را مورد توجه و بررسی قرار دادند و بر ضرورت 
پایان دادن به جنایات جنگی رژیم صهیونیستی و مصائب 
کید کردند. فواد  انسانی مردم غزه و کرانه باختری فلسطین تا
حسین، وزیر امور خارجه عراق نیز دیگر وزیر امور خارجه بود که 
امیر عبداللهیان با وی در ارتباط با تحولات منطقه ای گفت وگو 
کشورهای اروپایی و  داشته است. همچنین وزرای خارجه 
ترکیه نیز با وزیر امور خارجه تلفنی به بررسی مسائل مختلف 
منطقه پرداختند. در تماس دیوید کامرون و امیرعبداللهیان 
در خصوص آخرین تحولات منطقه و مناسبات دو کشور بحث 
و تبادل نظر شد. امیرعبداللهیایان درخصوص حمله هوایی 
رژیم اسرائیل به بخش کنسولی سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در دمشق از بی عملی انگلیس در محکومیت این اقدام انتقاد 
کید بر ضرورت توقف فوری نسل کشی و جنایات  کرد. وی با تا
جنگی در غزه و کرانه باختری به عنوان تنها راه موثر برای بازگشت 
آرامش به منطقه، افزود: تهران هیچگاه به دنبال توسعه تنش در 
منطقه نبوده است اما در مقابل حمله تروریستی رژیم اسراییل 
به سفارت ایران در دمشق و سکوت آمریکا و انگلیس، به معنای 
تشویق نتانیاهو در تداوم جنگ افروزی و توسعه آن در منطقه 
است. وزیر امور خارجه انگلیس با اشاره به تنش های موجود 
در منطقه، خواستار خویشتنداری جمهوری اسلامی ایران شد 
کید کرد: عدم خویشتنداری از سوی طرف ها می تواند منجر  و تا
به گسترش بیش از پیش درگیری ها در منطقه شود. کامرون 
خ، در  در ادامه ضمن ابراز نگرانی از تداوم تنش در دریای سر
موضوع فلسطین افزود: آمریکا طرحی را برای آتش بس ارائه 
داده که در صورت موافقت طرف مقابل، دستیابی به آتش بس 
در دسترس است. همچنین امیرعبداللهیان در گفت وگوی 
تلفنی وزیر امور خارجه آلمان گفت: وقتی رژیم اسرائیل با نقض 
کن  حقوق بین الملل و کنوانسیون های وین، مصونیت افراد و اما
دیپلماتیک را به خطر می اندازد، دفاع مشروع با هدف تنبیه 
متجاوز یک ضرورت است. وزیر خارجه تصریح کرد: همواره 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر دوری از تنش 
است. خانم بربوک وزیر امور خارجه آلمان نیز در این تماس 
تلفنی، اظهار داشت: در این شرایط پر تنش، آلمان از جمهوری 
اسلامی ایران درخواست خویشتنداری دارد. وزیر امور خارجه 
آلمان در خصوص حمله رژیم اسرائیل به بخش کنسولی سفارت 
کن  کید کردیم اما کشورمان در دمشق تصریح کرد: ما صراحتا تأ
دیپلماتیک از مصونیت کامل برخوردار هستند. همچنین وزیر 
امور خارجه ترکیه و وزیر امور خارجه  ایران با یکدیگر به مکالمه 
تلفنی پرداختند طرفین همچنین آخرین تحولات فلسطین و 
تداوم جنایات و تجاوزات رژیم صهیونیستی در غزه، همچنین 
صهیونیستی  رژیم  موشکی  حمله  پیامدهای  و  کنش ها  وا
اسراییل به بخش کنسولی سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
دمشق را مورد رایزنی قرار دادند.  همچنین سرگئی ریابکوف، 
معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت که روسیه با توجه به پاسخ 
احتمالی تهران به حمله تل آویو به کنسولگری ایران در دمشق، 
در تماس دائمی با ایران است. به گزارش اسپوتنیک، ریابکوف به 

خبرنگاران گفت: »ما در تماس دائمی ]با ایران[ هستیم 
   پیام مهم تهران به اروپایی ها

 این احتمال وجود دارد که اروپایی ها در تماس تلفنی با وزیر 
امور خارجه ایران که به بهانه عید فطر برقرار شده است پیامی 
واحد از سوی آمریکا را در ارتباط با پاسخ تهران به اسرائیل را همراه 
داشته باشند با این وجود وزیر امور خارجه ایران پیامی واحد به 
وزرای امور خارجه کشورهای اروپایی داده است. در این پیام که 
در سایت وزارت خارجه ایران آورده شده آمده است: در پاسخ به 
تماس های تلفنی آنالنا بربوک )وزیر امور خارجه آلمان(، دیوید 
کامرون )وزیر امور خارجه انگلیس( و پنی وانگ )وزیر امور خارجه 
استرالیا( ضمن تبادل نظر درخصوص برخی موضوعات دوجانبه، 
کید کردم که وقتی رژیم صهیونیستی با نقض حقوق بین الملل  تأ
کن دیپلماتیک را  و کنوانسیون های وین، مصونیت افراد و اما
نقض می کند و شورای امنیت نیز قادر به صدور یک بیانیه در 
محکومیت حمله تروریستی به سفارت ایران در دمشق نیست، 
دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز یک ضرورت است در پاسخ 
به تماس های تلفنی آنالنا بربوک وزیر امور خارجه آلمان، دیوید 
کامرون وزیر امور خارجه انگلیس و پنی وانگ وزیر امور خارجه 
استرالیا ضمن تبادل نظر درخصوص برخی موضوعات دوجانبه، 
کید کردم که وقتی رژیم صهیونیستی با نقض حقوق بین الملل  تأ
کن دیپلماتیک را  و کنوانسیون های وین، مصونیت افراد و اما
نقض می کند و شورای امنیت نیز قادر به صدور یک بیانیه در 
محکومیت حمله تروریستی به سفارت ایران در دمشق نیست، 
دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز یک ضرورت است. در ادامه 

به لزوم اعلام موضع صریح از سوی سه کشور مذکور )انگلیس، 
آلمان، استرالیا( در محکومیت این جنایت تروریستی رژیم 
کید کردم. تصریح کردم که ایران به دنبال گسترش  اسراییل تا
پایدار در منطقه  بازگشت امنیت  اما  دامنه جنگ نیست، 
حساس غرب آسیا، به مهار رهبران جنگ طلب و  نامتعادل رژیم 
صهیونیستی و توقف پایدار جنایات جنگی این رژیم علیه غزه و 

کرانه باختری مرتبط است. 
   اسرائیل عملیات علیه ما محدود باشد

 سوی دیگر تلاش های دیپلمات ها برای رایزنی در ارتباط با 
مسائل ایران و اسرائیل پیغام و پسغام های آمریکا از طرق مختلف 
به ایران قرار دارد. رسانه ها در این زمینه آورده اند؛ آمریکا از طریق 
عربستان سعودی، عراق، امارات متحده عربی و قطر به تهران 
اعلام کرده است که از افزایش تنش با اسرائیل بپرهیزد. همچنین 
اسرائیل از آمریکا درخواست کرده است که به ایران هشدار بدهد 
کسیوس  ک راوید، خبرنگار ا تا انتقام این کشور محدود باشد. بارا
در این زمینه اعلام کرد که وزرای خارجه عربستان، امارات، قطر و 
عراق تلفنی با وزیر امور خارجه ایران درباره تنش های منطقه ای 
گاه گفت که وزرای خارجه  گفت وگو کردند. به گفته او، یک منبع آ
عرب پس از دریافت تماس از سوی برت مک گورک، مشاور 
خاورمیانه کاخ سفید، با همتای ایرانی خود صحبت کردند که از 
آنها خواسته بود پیامی را به ایران در مورد کاهش تنش با اسرائیل 
برسانند. از سوی دیگر برخی رسانه ها گزارش کرده اند که اسرائیل 
از آمریکا خواسته با هشدارهای خصوصی و عمومی و نمایش 
کنش تهران به حمله اخیر اسرائیل به بخش  نیروی خود، وا
کنسولی سفارت ایران در دمشق را محدود کند. در همین زمینه، 
کسیوس به نقل از مقامات اسرائیلی اعلام کرده است که فرمانده  آ
سنتکام برای هماهنگی پیرامون حمله احتمالی ایران، به 
اسرائیل سفر کرده است. همچنین مقام های اسرائیلی گفته اند 
واشنگتن و تل آویو در روزهای گذشته درباره آماده شدن برای 
حمله احتمالی ایران گفت وگو کرده اند و در مورد امکان محدود 
کردن حمله ایران از طریق پیام های هشدار و نمایش قدرت، با 

ایالات متحده در تماس بوده ایم.
   محدودیت های هوایی

 از سوی دیگر هر بار که احتمال حمله یا سیلی تهران به تل آویو 
از سوی رسانه ها مورد تحلیل قرار می گیرد. رسانه ها از کلیر شدن 
آسمان ایران خبرهایی را منتشر می کنند. اخیرا نیز یک شرکت 
هوایی اعلام کرده است که سفر هواپیماهای خود به تهران را برای 
مدتی تعلیق کرده است. شرکت هواپیمایی لوفت هانزا شرکتی بود 
که رسانه ها از تعلیق پروازهایش از آسمان ایران خبر داده بودند. 
به گزارش ایرنا، درحالی که شرکت هواپیمایی لوفت هانزا پروازهای 
خود را به مدت یک روز به ایران تعلیق کرده بود، یک سخنگوی 
این شرکت روز پنجشنبه به رویترز گفت که پروازهای روزانه از 
فرانکفورت به تهران به دلایل امنیتی تا ۱3 آوریل )۲5 فروردین( 
لغو شدند. مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( در این 
ارتباط بیان کرد: در ایام تعطیلات عید فطر نیز حدود ۱۰۰۰ پرواز 
انجام شده و هیچ پروازی در این چند روز لغو نشده است. بنا بر 
اعلام وزارت راه و شهرسازی، چلندری تصریح کرد: اخیرا خبری 
که شرکت هواپیمایی  در فضای مجازی منتشر شده است 
لوفت هانزا پروازهای خود به مقصد ایران لغو کرده است که باید 
توجه داشت این اقدام شرکت مذکور مسبوق به سابقه است و 
تعداد یک تا 3 پرواز خود را به دلایل عملیاتی لغو و بلافاصله بعد 
از آن طبق RPL شش ماهه برنامه ریزی کرده است. مدیرعامل 
شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( گفت: شرکت لوفت هانزا از 
روز یکشنبه طبق برنامه پروازهای خود را انجام می دهد. وی 
خاطرنشان کرد: طبق گزارش فلای رادار که در دسترس عموم 
مردم قرار دارد، ساعت ۱۸ روز گذشته، پرواز مونیخ به بمبئی 
شرکت هواپیمایی لوفت هانزا از آسمان امن ایران عبور کرده 
و تعداد زیادی از پروازهای شرکت های هواپیمایی خارجی از 

آسمان ایران استفاده می کنند. 
   در نهایت

 از سوی دیگر سی بی اس به نقل از دو مقام آمریکایی 
آورده است: انتظار می رود ایران امروز حمله بزرگ خود به 
اسرائیل را کلید بزند. این حمله شامل پرتاب بیش از ۱۰۰ پهپاد 
و ده ها موشک خواهد بود به اعتقاد مقامات آمریکایی این 
سناریو ممکن است ظرف چند ساعت محقق شود. به گزارش 
»انتخاب«، این مقامات گفتند که دفاع در برابر حمله ای به 
این بزرگی برای اسرائیلی ها چالش برانگیز خواهد بود. البته این 
مقامات آمریکایی، امکان اینکه ایران برای جلوگیری از تشدید 
تنش، حمله ای در مقیاس کوچک تر انجام دهد را نیز محتمل 
می دانند، ولی معتقدند به هر حال حمله ایران قریب الوقوع 
است. به نظر می رسد رسانه های غربی و مقامات غرب حملات 
ایران به اسرائیل چه به صورت مستقیم و چه به صورت غیر 
مستقیم را محتمل می دانند. در تهران تصمیم گیری ها هنوز 
علنی نشده است و آرامش برقرار است. شاید تهران حمله ای 
به صورت مستقیم نکند و این حملات را به پاسخ نیروهای 
کره هسته ای  گذارد و در برابر آمریکا را پای میز مذا منطقه ای وا
بکشاند. به نظر ساعات آینده ساعات بسیار حساسی برای 
منطقه است و در این ساعات می توانیم حتی شاهد تصمیمات 

بزرگی در عرصه دیپلماسی برای عدم گسترش جنگ باشیم. 

گزارش »آرمان ملی« از تلاش ها برای محدود کردن دامنه جنگ ؛ 

اسرائیل در ساعت صفر
   روس ها: در تماس دائمی با تهران هستیم

 اسلام ذوالقدرپور
کارشناس مسائل سیاست خارجی


